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源泉徴収義務と錯誤による無効の主張
（最高裁平成30年9月25日判決・判タ1456号46頁、TAINS・Z888－2197）

は
じ
め
に

本
事
案
は
、
権
利
能
力
の
な

い
社
団
の
理
事
長
に
対
す
る
債

務
免
除
益
の
給
与
所
得
該
当
性

が
争
わ
れ
た
事
案
（
こ
の
争
点

は
本
紙
№
7
3
2
、
2
0
1
8

・
1
・
1
、
5
頁
、
折
原
会
員

の
報
告
参
照
）
で
あ
る
。
2
度

の
最
高
裁
の
審
議
を
経
て
よ
う

や
く
確
定
し
た
が
、
他
の
争
点

で
あ
る
錯
誤
無
効
の
主
張
の
可

否
に
つ
い
て
も
、
差
戻
審
の
判

断
が
上
告
審
で
覆
さ
れ
て
い

る
。
そ
こ
で
、
本
事
案
の
源
泉

徴
収
制
度
に
お
け
る
錯
誤
無
効

の
主
張
に
つ
い
て
検
討
を
す

る
。

1
�
事
案
の
概
要

本
事
案
は
、
青
果
荷
受
組
合

Ｘ
が
、
平
成
19
年
12
月
理
事
長

乙
（
以
下
「
乙
」
と
い
う
。）

に
対
し
、
借
入
金
債
務
の
免
除

（
以
下
「
本
件
債
務
免
除
」
と

い
う
。）
を
し
た
と
こ
ろ
、
税

務
署
長
か
ら
、
本
件
債
務
免
除

に
係
る
経
済
的
利
益
（
以
下

「
本
件
債
務
免
除
益
」
と
い

う
。）
が
乙
に
対
す
る
賞
与
に

当
た
る
と
し
て
、
給
与
所
得
に

係
る
源
泉
所
得
税
18
億
3
5
0

0
万
円
余
の
納
税
告
知
処
分
等

を
受
け
た
こ
と
に
対
し
、
Ｘ
が

国
に
そ
の
取
消
し
を
求
め
た
事

案
で
あ
る
。
第
1
次
上
告
審

（
最
判
平
成
27
・
10
・
8
）
は

給
与
所
得
に
該
当
す
る
と
判
示

し
た
上
で
、
本
件
旧
通
達
1
の

適
用
に
つ
き
原
審
に
差
戻
し
た

が
、
第
2
次
控
訴
審
・
広
島
高

判
（
平
成
29
・
2
・
8
）
は
、

本
件
債
務
免
除
に
よ
り
乙
の
資

産
が
負
債
を
上
回
る
部
分
は
債

務
を
弁
済
す
る
こ
と
が
著
し
く

困
難
で
あ
る
と
は
い
え
な
い
と

し
て
、
納
税
告
知
処
分
の
う
ち

源
泉
所
得
税
4
億
8
5
0
0
万

円
余
は
適
法
で
あ
る
と
し
た
。

な
お
、
乙
は
他
社
か
ら
の
借

入
金
債
務
の
免
除
に
つ
い
て
も

平
成
17
年
分
所
得
税
の
更
正
処

分
等
を
受
け
て
い
る
が
、
そ
の

異
議
申
立
て
に
対
し
、
平
成
19

年
8
月
、
税
務
署
長
は
、
債
務

免
除
益
に
本
件
旧
通
達
を
適
用

し
、
乙
の
主
張
を
認
め
る
決
定

を
し
た
。
Ｘ
と
乙
は
、
こ
の
判

断
に
基
づ
い
て
本
件
債
務
免
除

を
し
て
お
り
、
そ
の
た
め
課
税

処
分
の
対
象
に
な
る
の
で
あ
れ

ば
、
前
提
条
件
に
錯
誤
が
あ

り
、
こ
れ
を
表
示
し
て
お
り
要

素
の
錯
誤
に
当
た
る
か
ら
本
件

債
務
免
除
は
民
法
95
条
に
よ
り

無
効
に
な
る
と
主
張
し
て
い

る
。
こ
の
争
点
に
つ
い
て
は
、

第
1
次
上
告
審
ま
で
裁
判
所
の

判
断
が
示
さ
れ
て
い
な
か
っ
た

が
、
第
2
次
控
訴
審
で
は
、
法

定
納
期
限
経
過
後
の
錯
誤
無
効

の
主
張
は
許
さ
れ
な
い
と
解
す

べ
き
で
あ
る
と
し
て
、
Ｘ
の
請

求
は
棄
却
さ
れ
て
い
た
。

2
�
裁
判
所
の
判
断

給
与
所
得
に
係
る
源
泉
所
得

税
の
納
付
義
務
を
成
立
さ
せ
る

支
払
の
原
因
と
な
る
行
為
が
無

効
で
あ
り
、
そ
の
行
為
に
よ
り

生
じ
た
経
済
的
成
果
が
そ
の
行

為
の
無
効
で
あ
る
こ
と
に
基
因

し
て
失
わ
れ
た
と
き
は
、
税
務

署
長
は
、
そ
の
後
に
当
該
支
払

の
存
在
を
前
提
と
し
て
納
税
の

告
知
を
す
る
こ
と
は
で
き
な

い
。
そ
し
て
当
該
行
為
が
錯
誤

に
よ
り
無
効
で
あ
る
こ
と
に
つ

い
て
、
一
定
の
期
間
内
に
限
り

錯
誤
無
効
の
主
張
を
す
る
こ
と

が
で
き
る
旨
を
定
め
る
法
令
の

規
定
は
な
く
、
ま
た
、
法
定
納

期
限
の
経
過
に
よ
り
源
泉
所
得

税
の
納
付
義
務
が
確
定
す
る
も

の
で
も
な
い
。
し
た
が
っ
て
、

給
与
所
得
に
係
る
源
泉
所
得
税

の
納
税
告
知
処
分
に
つ
い
て
、

法
定
納
期
限
が
経
過
し
た
と
い

う
一
事
を
も
っ
て
、
当
該
行
為

の
錯
誤
無
効
を
主
張
し
て
そ
の

適
否
を
争
う
こ
と
が
許
さ
れ
な

い
と
す
る
理
由
は
な
い
。
し
か

し
な
が
ら
、
Ｘ
は
、
本
件
債
務

免
除
が
錯
誤
に
よ
り
無
効
で
あ

る
旨
の
主
張
を
す
る
も
の
の
、

納
税
告
知
処
分
が
行
わ
れ
た
時

点
ま
で
に
、
債
務
免
除
に
よ
り

生
じ
た
経
済
的
成
果
が
そ
の
無

効
で
あ
る
こ
と
に
基
因
し
て
失

わ
れ
た
旨
の
主
張
を
し
て
お
ら

ず
、
し
た
が
っ
て
、
Ｘ
の
主
張

を
も
っ
て
し
て
は
、
源
泉
所
得

税
の
納
税
告
知
処
分
の
う
ち
原

審
認
定
の
各
部
分
が
違
法
で
あ

る
と
い
う
こ
と
は
で
き
な
い
と

し
て
Ｘ
の
請
求
を
棄
却
し
た
。

3
�
検
討

⑴

税
負
担
の
錯
誤
と
民
法
95

条
の
援
用

民
法
95
条
の
錯
誤
無
効
の
主

張
が
税
負
担
の
錯
誤
を
理
由
と

す
る
場
合
に
、
租
税
法
に
も
同

条
の
錯
誤
が
援
用
さ
れ
課
税
処

分
が
無
効
と
な
る
か
に
つ
い
て

は
、
従
来
下
級
審
判
決
で
は
、

安
易
に
課
税
負
担
の
錯
誤
を
認

め
、
そ
の
法
律
行
為
が
無
効
で

あ
る
と
し
て
納
税
義
務
を
免
れ

さ
せ
た
の
で
は
、
納
税
者
間
の

公
平
を
害
し
、
租
税
法
律
関
係

が
不
安
定
と
な
り
、
ひ
い
て
は

申
告
納
税
方
式
の
破
壊
に
つ
な

が
る
こ
と
か
ら
す
れ
ば
、
錯
誤

の
た
め
合
意
解
除
し
た
と
し
て

法
律
行
為
が
無
効
で
あ
る
こ
と

を
、
法
定
申
告
期
間
を
経
過
し

た
時
点
で
主
張
す
る
こ
と
は
で

き
な
い
（
神
戸
地
判
平
成
7
・

4
・
24
）
と
判
断
さ
れ
て
き

た
。
判
決
は
い
ず
れ
も
申
告
納

税
に
関
す
る
も
の
で
あ
る
が
、

申
告
納
税
方
式
の
場
合
は
、
納

付
す
べ
き
税
額
は
納
税
者
の
申

告
に
よ
り
確
定
す
る
こ
と
が
原

則
で
あ
り
、
申
告
が
な
い
場
合

ま
た
は
申
告
が
不
相
当
で
あ
る

と
認
め
ら
れ
る
場
合
に
限
り
、

課
税
庁
の
更
正
・
決
定
に
よ
り

税
額
が
確
定
さ
れ
る
。
し
た
が

っ
て
、
申
告
に
よ
り
い
っ
た
ん

税
額
が
確
定
し
た
後
は
、
更
正

の
請
求
等
の
法
の
定
め
る
手
続

き
を
経
な
け
れ
ば
な
ら
ず
、
①

更
正
請
求
期
間
内
に
自
ら
誤
信

に
気
付
い
て
更
正
の
請
求
を
す

る
、
②
当
初
の
経
済
的
成
果
を

完
全
に
消
失
さ
せ
る
等
一
定
の

場
合
に
限
り
、
錯
誤
無
効
の
主

張
を
例
外
的
に
認
め
る
（
東
京

地
判
平
成
21
・
2
・
27
）
と
し

て
、
錯
誤
無
効
の
主
張
を
制
限

す
る
も
の
で
あ
る
。

一
般
に
、
収
入
金
額
の
基
礎

と
な
る
法
律
行
為
に
錯
誤
が
あ

っ
た
場
合
に
は
、「
そ
の
原
因

た
る
私
法
行
為
に
瑕
疵
が
あ
っ

て
も
、
経
済
的
成
果
が
現
に
生

じ
て
い
る
限
り
、
課
税
要
件
は

充
足
さ
れ
、
課
税
は
妨
げ
ら
れ

な
い
」
2
と
解
釈
さ
れ
、
こ
れ

が
失
わ
れ
て
い
な
い
限
り
は
課

税
処
分
が
取
り
消
さ
れ
る
こ
と

は
な
い
。
し
た
が
っ
て
、
錯
誤

無
効
に
対
し
、
更
正
の
請
求
期

間
内
に
更
正
の
請
求
に
よ
り
自

ら
是
正
を
求
め
る
こ
と
の
み
な

ら
ず
、
さ
ら
に
そ
れ
ま
で
に
当

事
者
が
得
て
い
る
経
済
的
成
果

を
完
全
に
喪
失
す
る
こ
と
が
要

求
さ
れ
て
き
た
も
の
と
い
え

る
。し

か
し
な
が
ら
、
本
事
案
は

源
泉
徴
収
制
度
に
関
す
る
事
案

で
あ
り
、
源
泉
徴
収
に
よ
る
所

得
税
は
、
源
泉
徴
収
を
な
す
べ

き
所
得
の
支
払
い
の
時
に
成
立

し
、
納
付
す
べ
き
税
額
は
、
納

税
義
務
が
成
立
す
る
と
同
時
に

確
定
す
る
。
源
泉
所
得
税
は
、

自
動
確
定
の
租
税
で
あ
り
、
税

額
の
確
定
の
た
め
に
行
政
処
分

が
な
さ
れ
ず
、
納
税
告
知
は
確

定
処
分
で
は
な
い
。

⑵

主
張
の
時
期

最
高
裁
は
、
法
律
行
為
が
錯

誤
に
よ
り
無
効
で
あ
る
こ
と
に

つ
い
て
、
①
一
定
の
期
間
内
に

限
り
錯
誤
無
効
の
主
張
を
す
る

こ
と
が
で
き
る
旨
を
定
め
る
法

令
の
規
定
が
な
い
こ
と
、
②
法

定
納
期
限
の
経
過
に
よ
り
源
泉

所
得
税
の
納
付
義
務
が
確
定
す

る
も
の
で
も
な
い
こ
と
を
理
由

と
し
て
、「
法
定
納
期
限
経
過

後
」
の
錯
誤
無
効
の
主
張
は
許

さ
れ
な
い
と
い
う
錯
誤
無
効
の

主
張
の
時
期
に
関
す
る
原
審
の

判
断
を
変
更
し
た
。
源
泉
所
得

税
の
納
税
告
知
処
分
に
つ
い

て
、
法
定
納
期
限
の
経
過
後
で

あ
っ
て
も
錯
誤
無
効
を
主
張
し

て
そ
の
適
否
を
争
う
こ
と
が
で

き
る
と
い
う
こ
と
は
、
最
高
裁

と
し
て
の
初
め
て
の
判
断
で
あ

る
。

⑶

経
済
的
成
果
の
喪
失

他
方
、
最
高
裁
は
支
払
の
原

因
と
な
る
法
律
行
為
が
無
効
で

あ
り
、
そ
の
行
為
に
よ
る
経
済

的
成
果
が
喪
失
さ
れ
て
い
れ
ば

所
得
が
消
滅
す
る
が
、
Ｘ
が
納

税
告
知
処
分
の
時
点
ま
で
に
、

経
済
的
成
果
が
無
効
で
あ
る
こ

と
に
基
因
し
て
失
わ
れ
た
旨
の

主
張
を
し
て
い
な
い
と
し
て
、

Ｘ
の
錯
誤
無
効
の
主
張
を
棄
却

し
て
い
る
。

納
税
者
側
が
経
済
的
成
果
の

喪
失
を
ど
の
よ
う
に
主
張
立
証

し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
か
が
問

題
と
な
る
と
こ
ろ
、
こ
の
点
、

山
崎
敏
充
裁
判
官
の
補
足
意
見

で
は
、
本
件
に
お
け
る
Ｘ
の
錯

誤
の
主
張
は
、
納
税
告
知
処
分

の
適
法
性
を
争
う
か
た
わ
ら
、

も
し
そ
の
主
張
が
容
れ
ら
れ
な

い
の
で
あ
れ
ば
本
件
債
務
免
除

は
錯
誤
に
よ
り
無
効
で
あ
る
と

い
う
に
と
ど
ま
り
、
納
税
告
知

処
分
が
行
わ
れ
た
時
点
ま
で
に

本
件
債
務
免
除
に
よ
る
経
済
的

成
果
が
そ
の
錯
誤
無
効
に
基
因

し
て
失
わ
れ
た
こ
と
に
つ
い
て

は
何
ら
の
主
張
も
し
て
い
な
い

と
指
摘
し
て
い
る
。

Ｘ
は
本
訴
に
お
い
て
、
こ
れ

ら
錯
誤
無
効
の
主
張
を
予
備
的

主
張
と
し
て
き
て
い
る
と
こ

ろ
、
こ
の
補
足
意
見
は
、
つ
ま

り
、
一
方
で
債
務
免
除
の
事
実

の
存
在
を
前
提
と
し
た
納
税
告

知
処
分
の
取
消
し
を
主
張
し
、

他
方
で
そ
の
債
務
免
除
の
無
効

を
予
備
的
に
主
張
す
る
の
に

は
、
矛
盾
が
あ
り
、
事
実
と
し

て
錯
誤
に
よ
り
法
律
行
為
を
無

効
と
し
た
の
で
あ
れ
ば
、
こ
れ

を
主
位
的
主
張
と
し
て
争
う
べ

き
で
あ
り
、
少
な
く
と
も
こ
の

こ
と
が
要
求
さ
れ
て
い
る
よ
う

に
考
え
ら
れ
る
。

お
わ
り
に

錯
誤
に
よ
り
法
律
行
為
が
無

効
と
な
っ
た
と
し
て
も
、
本
判

決
の
よ
う
に
経
済
的
成
果
が
失

わ
れ
て
い
な
い
限
り
は
、
納
税

告
知
処
分
が
取
り
消
さ
れ
る
こ

と
は
な
い
が
、
仮
に
こ
れ
が
事

後
的
に
喪
失
し
た
場
合
に
、
さ

ら
に
い
か
な
る
方
法
に
よ
っ
て

還
付
請
求
が
可
能
と
な
る
か
3

等
さ
ら
に
検
討
を
要
す
る
。

本
判
決
は
、
源
泉
所
得
税
の

納
税
告
知
処
分
に
お
け
る
判
断

で
あ
る
が
、
申
告
納
税
方
式
の

場
合
で
も
、
期
間
を
限
定
す
る

よ
う
な
法
令
の
規
定
は
な
く
、

ま
た
、
納
税
義
務
が
法
定
申
告

期
間
の
経
過
時
点
で
確
定
す
る

も
の
で
は
な
い
。
こ
の
こ
と
か

ら
、
従
来
の
下
級
審
に
お
け
る

錯
誤
主
張
を
法
定
申
告
期
限
に

制
限
す
る
と
い
う
解
釈
は
修
正

さ
れ
る
可
能
性
が
あ
る
4
が
、

こ
の
課
税
処
分
等
の
適
否
を
争

う
訴
訟
で
の
判
断
が
待
た
れ

る
。
た
だ
し
、
山
崎
裁
判
官
が

補
足
意
見
で
説
く
よ
う
、
法
律

行
為
に
対
し
、
予
め
十
分
な
検

討
に
基
づ
く
慎
重
な
判
断
を
す

る
こ
と
が
、
実
務
に
お
い
て
重

要
な
こ
と
で
あ
る
。

1

平
成
26
年
6
月
27
日
付
け
課

個
2
―
9
ほ
か
に
よ
る
改
正
前

の
所
得
税
基
本
通
達
36
―
17
、

現
所
得
税
法
44
の
2

2

金
子
宏
『
租
税
法
（
第
23
版
）』

（
弘
文
堂
、
2
0
1
9
）1
3
0

頁
3

最
高
裁
昭
和
45
年
12
月
24
日

判
決
（
Ｚ
0
6
2
―
2
6
7
0
・

愛
知
交
通
事
件
）
参
考
。
源
泉

徴
収
に
よ
る
所
得
税
は
、
自
動

確
定
の
租
税
で
あ
っ
て
、
納
税

告
知
処
分
は
徴
収
処
分
で
あ
る

た
め
、
確
定
処
分
で
は
な
い
。

し
た
が
っ
て
、
納
付
す
べ
き
税

額
を
超
え
て
納
付
し
た
税
額

は
、
源
泉
徴
収
義
務
者
は
過
誤

納
金
と
し
て
、
時
効
が
成
立
す

る
ま
で
は
、
源
泉
所
得
税
の
納

付
義
務
不
存
在
確
認
訴
訟
を
提

起
し
、
そ
の
還
付
を
求
め
る
こ

と
が
で
き
る
。

4

西
本
靖
宏
ジ
ュ
リ
1
5
2
8

号
（
2
0
1
9
）
10
頁
、
橋
本
彩

ジ
ュ
リ
『
平
成
30
年
度
重
要
判

例
解
説
』
1
5
3
1
号
（
2
0
1

9
）
1
9
4
頁
同
旨
。
碓
井
光
明

ジ
ュ
リ
1
5
3
3
号（
2
0
1
9
）

1
2
8
頁
は
否
定
的
な
見
解
を

示
さ
れ
て
い
る
。

﹇
参
考
文
献
﹈

佐
藤
英
明
「
人
格
な
き
社
団
の

理
事
長
が
受
け
た
債
務
免
除
の
一

部
に
つ
き
、
給
与
と
し
て
源
泉
徴

収
義
務
が
肯
定
さ
れ
た
事
例
」
Ｔ

Ｋ
Ｃ
税
研
情
報
27
巻
1
号
12
頁
（
2

0
1
8
）

荒
谷
謙
介
「
給
与
所
得
に
係
る

源
泉
所
得
税
の
納
税
告
知
処
分
に

つ
い
て
、
法
定
納
期
限
後
に
当
該

源
泉
所
得
税
の
納
付
義
務
を
成
立

さ
せ
る
支
払
の
原
因
と
な
る
行
為

の
錯
誤
無
効
を
主
張
し
て
そ
の
適

否
を
争
う
こ
と
の
可
否
」
ジ
ュ
リ

1
5
3
3
号
1
0
0
頁（
2
0
1
9
）

田代雅之〔渋谷〕

日
本
税
務
会
計
学
会

令
和
元
年
9
月
月
次
研
究
会
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